

Marselisborg Birketing i-8 1721-28 fol.259 a.Erhvervsarkivet i Århus.
Ao.1725 11/9

Laur's Thomsen, Anders Jensen Sælling, Jens Jensen Kattrup, Wiibye, møtte for retten, og be rettede ike at vere vidende noget børn goeds at inde hafve, skifte bref efter hans formand sl.Mads Jørgensen huis enke hand til ægte hafr.naufnlig Anne Mikelsdatter, hafr hand huerken seet eller bekommet saa hand ike ved om hans hustrues stif børn i boen hafue at fordre, Niels Vesten ibd.møtte og for gaf at hand gik indtil en enke Anne Laur'sdatter som hafde gl.Søren Mikelsen til ægte og 2de børn en søn Laur's Sørensen som er soldat og en pige Kirsten Sørensdatter, skifte bref hafr hand ike end nu bekommet, og der for viste ingen rigtighed at giøre Anders Værgе eller for mynder er hand ike sign.Aallum belofvede i dag 8te at frem viise rigtighed med skifte bref for denne post, Rasmus Pedersen møtte og for gaf at hand fik til ægte Mikel Jensens enke Anne Mogensdatter som hafde 4re børn 2de drenge og 2 piger, har ingen skifte bref bekommet og der for ei kand giør dend rigtighed som ved bør, sign.Aallum lofvede i denne post lige som i nest forige om Niels Vesten, Søren Jensen lige som i nest forige om Niels Vesten, Søren Jensen møtte og hafde indted at fordre, eller noget at svare til, Peder Gregersen møtte og for gaf at hand har verit gift 2de gange men hafde endnu ingen skiftebref bekommet, end skjønt samme er betalt saa hand viste ingen reede? her om at giøre end som hand vel ved hand ingen formynder er ordineret til for nogen, sign.Aallum lovede at fremblegge skiftebref saa vel efter Mogens Clemmensen som mandens l.hustru Anne Mogensdatter i dag 8te dage Eskel Jensen møtte og hafde inted børn godz inde Poul Rasmussen Møller møtte og foregaf, at der var holden skifte og deeling efter hans sl.fader, men ei hafde faaed skifte bref, huilket sign.Aallum belofvede i dag 8te dage at giøre forklaring om, Peder Sørensen møtte og gaf til kiende at hand hafde faaed til ægte sl.Jens Jørgensens enke som blev ihiel hugget af en curaseer, bekiendede ellers at der (er) en meget slet og armelig til stand, saa der ei til hans efterlatte naufnlig Anne Jensdatter, Karen Jensdatter og Jørgen Jensen, vahr intet at arfve doeg blev boen registreret, som Aallum belofvede i dag 8te dage, at frem viise, Peder Kattrup møtte og angaf ei at hafve noget børne godz men at vere for mynder for Peder Jensen, Willum Andersens stif søn, huis arfve part er endnu bestaaende hos Willum Andersen nembl.27 rd.l m.som Willum Andersen og saa til stoed at suare hannem, Niels Mortensen møtte og fore gaf at hand hafr veret gift 3 gange, med den første Anne Rasmusdatter auflet 1 barn, med dend anden Mette Andersdatter auflet 11 børn og med dend sidste 4re børn, de 2de koenner er ingen skifte holden efter, ei heller kunde børnene noget for armelig til stand bekomes, formynder er hand for ingen, ei heller hafr noget børne godz inde. Morten Nielsen møtte og frem viste it skifte bref sluttet d.22 october 1711 efter

hans forman salig Niels Sørensen imellem hans efterlatte hustrue Maren Jensdatter og deris barn Jens Nielsen: Saa vel og dend sl. mands første kuld børn, som er: Søren Nielsen, Rasmus Nielsen, Niels Nielsen og Mikel Nielsen, af hvilke sidst Mikel Nielsen ved døden er afgangen, Rasmus Nielsen møtte for retten paa egne og sin broder Niels Nielsens vegne som som med forige for valter Albrit Aallum, hans værge, Søren Mikelsen og stif fader Morten Bek liqviderede mellem verinde efter de documenter som pro et? contra blef fore vist saa vel og original skifte brefuet, og da befandtes, at Niels Nielsen hafde oppe baaren 10 s. meere end hans arf efter fader og broder kunde til komme, og i saa maade med alt hafr bekommet 33 rd. 5 m. Rasmus Nielsen som er sin myndige aar og self med mons. Aallum gjorde liqvide befuindes at komme til goede efter fader og broder 7 rd. 2 m. 6 sk. hvilket hand anammede af sign. Aallum som samme af formynderen og stiffaderen hafver anammet huor med han da bliffr fyldest giort for begge arfve loder som bedrager sig til sammen 33 rd. 4 m. 6 s. Søren Nielsen anammer i lige maade hos mons. Aallum 1 rd. 4 m. 13 1/2 s. og hos Morten Bek 3 rd. 5 m. 11 1/2 s. huor med hand og for begge af hver broder fuld kommen kan blifue betalt, og som hand nu er sine myndige aar saa ud fordres hand samme af ved kommende, half broderen Jens Nielsen til komme hos Morten Bek 2 rd. 5 m. 4 1/2 s. som er den loed hand efter sin stif broder Mikel Nielsen arfueligen kunde til komme, for uden de 3 rd. 4 m. 7 1/2 s. hand af fædrene arf hos Morten Bek til goede hafver, og i saa maade nu hos Morten Bek til samme til kommer penge 6 rd. 3 m. 12 s. som værger Jens Rasmussen som er hans morfader, ved børiligen hafuer at beopagte, at det hannem til gode kommer, Peder Pedersen møtte og for gaf at hand ingen skifte bref hafde bekommet af forige herskabs fuld megtig Peder Helles paa Constantinsborg, mens til stoed at hans 2de stif sønner naufnlig Mikel Nielsen og Rasmus Nielsen af hues af dem vahr til falden fædrene arf paa huer part 12 rd. 3 m. og nogle sk. som hos hannem er bestaaende, Jens Pedersen huad denne og hans for mand ved kom lofvede Aallum rigtig hed for, Søren Mikelsen møtte og gjorde rigtig hed med Morten Bek for sin myndling Rasmus Nielsen og viider hafde hand ike at svare, Anders Katstrup foregaf at hafue til ægte Anne Eskedatter som før hafde vaaren i ægteskab med Søren Nielsen huor efter Peder Helles hafde holdt skifte men ei bekommet noget skifte bref, men viste hans stif søn Søren Sørensen vahr tillagt 20 slettedlr. og 1 half kiste, hvilket Anders Katstrup lofuede at gjøre sin stif søn goed rigtig hed for i alle maader, viider værge maal hafde hand ike, Søren Jørgensen møtte og gaf til kiende at efter hans sl. forældre Jørgen Jensen og Edel Jensdatter som for 6 aar siden ved døden er afgangen er holden registrering men ingen skiftebref endnu bekommet, som Aallum belofuede at levere her i retten i dag 8te dage, Peder Møller møtte og fore gaf at efter hans sallig sviger forældre var holden registrering, men ingen dee-

ling saa som til standen vahr arm Rasmus Rasmussen befandtes at vere væрге for Kirsten Sørensdatter af Wiibye som efter skiftebref af dato 2 marty 1700 vahr tilfalden 36 rd.1 m.6 s.huor paa findes at ver betalt 260 b. til Kirsten Sørensdatter 12 rd. efter quittering af 4 febr.1721 resten blef Rasmus Rasmussen ansvarlig till, birkefogdens bunde Jens Rasmussen er ikke væрге for nogen, Niels Jensen angaf at vere registreret efter hans formand sl.Peder Simonsen men ei faaet skifte bref, detz rigtighed sig. Aallum belofvede til i dag 8te dage, Willum Guderzen har gjort rigtighed, Niels Rasmussen Vesten møtte, angaf at vere registreret efter hans formand sl.Mogens Nielsen: af sign. Peder Helles ved Constantinsborg men ei bekom nogen skifte bref, og ike er verge for nogen, Jens Sørensen, møtte fremblagde et skifte bref under sign. Aallums haand dateret 12 april 1713 efter hans sl.hustrue Maren Pedersdatter for retten, som hand i alle maader til stoed og belofvede i tiden at giøre rigtighed for, Niels Bak huusmand møtte ved sin hustrue og ei hafde nogen skifte bref men berettede at vere hindes børn skyldighed til arf efter deris fader sl.Peder Gregersen nembl. Christen Pedersen 2 rd.3 m. Gregers Pedersen, som nu er død 2 rd.3 m. Margrethe Pedersdatter og død 1 rd.1 m.8 s. huilket Niels Bak belofvede at giøre rigtighed for i alle maader lougen i anledn ng af stefne maaletz indhold opsat i 8te dage.

261 a. Jens Nielsen handskemager svend af Aarhus hands sl. forældre hafde for 25/9- nogen tid siden boed i Skaade bye og siden kommen fra gaarden som Oluf Rasmussen nu beboer og kommen til Aars, Niels Jensen Bek (gift med) Apelone Laursdatter hans sl.fader i hans mayest.tieneste ved floden bortdød. en broder Laurs Nielsen og en søster Anne Nielsdatter som nu begge er døde faderens søster Apelone Jensdatter.

261 b. 25 sept. 1725. Der nest vahr mødt for retten David Madzen i Wiibye og gaf til kiende at hand gaarden efter Jens Koldt hafver antaget og faaet sl.Lauers Godzens til ægte huis moder hos hannem er til huuse, men om der er holdt skifte og deeling efter hans formand viste hand ike Jens Nielsen ibm. er kender at hans formynder skab vahr hos Anders Katstrup, som Anders Katstrup og gjorde reede for i dag 8te dage, Jens Jensen hafde ingen formynder skab, Jens True har heller ingen formynderskab, Clemen smed møtte og frem viste skifte bref efter hans sl.hustrue Marie Rasmusdatter dat. 12 april 1713 under forige for valter sig. Aallums haand huor af sees at bemelte Clemen Smed er væрге for samptlige sine børn under huis opsigt deris mødrene arf er og hos ham bestaaende, huor for hand lofuede goed rigtighed naar paa fordres, Hans Simensen i bemeldte Wiibye hans skifte bref efter hans hustrue blef for viist huor hand befindes at vere væрге for hans umyndige børn.